УИД №

Дело № 1-367/2025

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2025 года 

<

адрес>

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Фролова В.Ю., 

защитника – адвоката Миннегараевой Э.Р., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, обладая достоверной информацией о способе незаконного изготовления наркотического средства для личного потребления и достижения преступных намерений, находясь в кухонной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, для личного потребления, без цели сбыта, на газовой плите и в посуде из приобретенных им ингредиентов незаконно изготовил наркотическое средство - ацетилированный опий массой более 1,02 грамм в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, которое незаконно хранил при себе в своем рюкзаке в одном полимерном флаконе ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, то есть до проведения его личного досмотра сотрудником полиции.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут при выходе из 

<

адрес> РТ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с незаконно хранимым при себе в своем рюкзаке в одном полимерном флаконе наркотическим средством – ацетилированный опий массой 1,02 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 12 минут сотрудником полиции в присутствии находящегося в состоянии наркотического опьянения ФИО1, в ходе его личного досмотра в 

<

адрес> Татарстан наркотическое средство – ацетилированный опий массой 1,02 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 в своем рюкзаке в одном полимерном флаконе было обнаружено и изъято. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 1,02 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилированный опий.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,93 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилированный опий. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, ацетилированный опий является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером наркотического средства – ацетилированный опий признается масса указанного средства свыше 0,5 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 5 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 1000 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что у него есть знакомый Свидетель №1, который как и он периодически употребляет наркотическое вещество собственного приготовления из семян мака. Так, ДД.ММ.ГГГГ утром он решил употребить наркотик, но для этого ему нужно было где-то его изготовить, с этой целью он позвонил Свидетель №1 и спросил, можно ли у него приготовить наркотик, на что Свидетель №1 согласился. Далее, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ утром на центральном рынке 

<

адрес> он (ФИО1) приобрел один пакетик кондитерского мака, одну бутылку растворителя объемом 0,5 литра. Затем в аптеке он приобрел медицинские шприцы. После этого он пошел в квартиру к Свидетель №1, проживающему адресу: 

<

адрес>, там он сварил из приобретенных ингредиентов наркотическое средство, которое совместно с Свидетель №1 употребили. После этого Свидетель №1 пошел спать, а он из оставшихся ингредиентов изготовил себе еще наркотическое вещество, чтобы в последующем употребить его. Изготовленное наркотическое средство он поместил в пластиковую емкость и положил в свой рюкзак. Около 16 часов 20 минут он стал выходить из квартиры Свидетель №1, и при выходе был задержан сотрудниками полиции. После чего его завели обратно в квартиру и там произвели личный досмотр, в ходе которого в его рюкзаке обнаружили и изъяли изготовленное им наркотическое средство.

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что у него есть знакомый ФИО1, который тоже является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил ФИО1 и спросил, может ли он приехать к нему (Свидетель №1) и изготовить у него в квартире наркотик опий. Он (Свидетель №1) согласился. Через некоторое время к нему домой приехал ФИО1 и на кухне его квартиры из принесенных с собой ингредиентов на газовой плите изготовил наркотический раствор. После этого они вдвоем употребили это наркотическое средство внутривенно. Затем он уснул, а ФИО1 остался у него дома. Через некоторлое время к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которые с его разрешения в присутствии понятых осмотрели его квартиру и в кухонной комнате обнаружили и изъяли два пустых использованных ими медицинских шприца, один пакетик из-под семян мака и пустую бутылку из под растворителя. 

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО11 и ФИО12, по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе дознания. 

Свидетель ФИО11, являющийся сотрудником ОНК отдела МВД по 

<

адрес>, в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ он получил оперативную информацию о том, что из 

<

адрес>, исходит сильный запах ацетона. Был осуществлен выезд по указанному адресу, где в 16 часов 20 минут при выходе из 

<

адрес> РТ был задержан ФИО1 и Свидетель №1. После этого, в присутствии двух понятых, с согласия Свидетель №1, был проведен осмотр квартиры, в ходе которого в кухонной комнате на поверхности стола были обнаружены и изъяты один пустой пакетик из-под кондитерского мака, одна пустая бутылка из-под растворителя, 2 использованных медицинских шприца. В ходе личного досмотра ФИО1 в его рюкзаке была обнаружена и изъята пластиковая тара с мутной жидкостью внутри. ФИО1 пояснил, что в данной пластиковой таре находится наркотическое вещество, которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в кухонной комнате этой квартиры для личного употребления без цели сбыта (л.д. 76-78).

Свидетель ФИО12 в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут сотрудник полиции пригласил его для участия в качестве понятого. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Далее в их присутствии в 

<

адрес>, в присутствии мужчины, который представился Свидетель №1, на поверхности стола кухонной комнаты были обнаружены и изъяты два пустых медицинских шприца, одна пустая бутылка из-под растворителя, один пустой пакетик из-под кондитерского мака. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находившемся при нём рюкзаке была обнаружена и изъята одна пластиковая тара с жидкостью внутри. ФИО1 пояснил, что в данной пластиковой таре с жидкостью внутри находится наркотическое вещество, которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели сбыта (л.д. 107-109).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут до 16 часов 45 минут в 

<

адрес> в кухонной комнате на столе были обнаружены и изъяты: одна стеклянная бутылка из-под растворителя, один пустой пакетик из-под кондитерского мака, два пустых медицинских шприца (л.д. 5,6). 

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО1 в тряпичном рюкзаке в переднем наружном кармане обнаружена тряпичная сумочка с замком, внутри которой находится пластиковая тара с жидкостью мутного цвета (л.д. 8,9). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование с пометкой «изъято у ФИО1» в бутылке, является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – ацетилированный опий составляет 1,02 грамма. В процессе исследования израсходовано жидкости в объеме 3 мл., сухой остаток составил 0,93 грамм (л.д. 24).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на экспертизу, является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – ацетилированный опий составляет 0,93 грамма (израсходовано 3 мл., остаток 0,84 гр.) (л.д. 58-60).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 82-83, 84).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него малолетних детей, активное способствование раскрытию преступления, а также наличие у него и его близких родственников тяжелых заболеваний. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом также не установлено. 

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на изготовление с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное изготовление наркотического средства с целью его употребления.

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60, частью 1 статьи 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуются по месту жительства. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого, ФИО1 не судим, на учете у врача-психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД МЗ РТ» в 

<

адрес> не состоит (л.д. 46, 48, 49), с 

<

данные изъяты>» (л.д. 47), привлекался к административной ответственности по статье 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (л.д. 52), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 53), официально не трудоустроен, состоит в браке. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: 

<

данные изъяты> (л.д. 96-99). 

Также суд принимает во внимание имущественное положение ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с удержанием части заработной платы в доход государства. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 309 УПК РФ решая вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, суд считает необходимым наркотическое средство вместе с первоначальными упаковками уничтожить; процессуальные документы хранить в материалах уголовного дела.

Кроме того, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 судебные расходы, связанные с расходами на услуги защитника, так как он в порядке статьи 52 УПК РФ от помощи защитника не отказался, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. В силу своего состояния здоровья ФИО1 трудоспособен, что подтвердил в судебном заседании, инвалидности не имеет. В материалах дела нет данных и об его имущественной несостоятельности. Поэтому процессуальные издержки по делу подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании части 1 статьи 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – ацетилированный опий массой 0,84г (28мл), упакованный в сейф-пакет №; пустой пакетик из-под кондитерского мака; 1 пустую стеклянную бутылку; 2 пустых медицинских шприца, упакованные в сейф-пакет №; 2 ватных тампона со смывами с рук ФИО1, упакованные в сейф-пакет №; первичный пустой полимерный флакон, упакованный в сейф-пакет № - хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, справку эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход государства расходы по оплате труда защитника в размере 3722 (три тысячи семьсот двадцать два) рубля 00 копеек.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья: